b) falecimento do cônjuge, companheiro, pais, filhos e irmãos. (Redação

dada pela Lei Complementar n° 18/2022)
 

 
CAPÍTULO VI

DO TEMPO DE SERVIÇO
 

Art. 163 A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão
convertidos em anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias.

 
Art. 164 São considerados como de efetivo exercício os afastamentos

decorrentes de:
 
I - férias;
 
II - exercício de cargo em comissão ou função pública, ou função em

órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito